
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 2 novembre 2022, n. T00182

Nomina di un rappresentante della Regione Lazio nel Consiglio di Amministrazione della  Fondazione Rome
Technopole.

08/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



Oggetto:  Nomina di un rappresentante della Regione Lazio nel Consiglio di Amministrazione della  
Fondazione Rome Technopole. 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, Ricerca, 

Start-Up e Innovazione; 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e del personale regionale” e 
successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e 
successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 recante “Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO Legge Regionale 12 luglio 2022, n. 12 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) e successive modifiche. disposizioni varie”;  

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 1 della predetta l.r. 12/2022 con il quale la Regione è 
autorizzata, previa deliberazione della Giunta regionale, a partecipare in qualità di fondatore 
promotore alla costituzione della Fondazione di partecipazione denominata “Fondazione Rome 
Technopole” con lo scopo di promuovere un polo multi-tecnologico e transdisciplinare per la 
didattica, la ricerca e il trasferimento tecnologico in diversi settori di specializzazione; 

CONSIDERATO che la “Fondazione Rome Technopole” è stata costituita in data 8 giugno 2022; 
VISTO lo Statuto della Fondazione Rome Technopole; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 luglio 2022, n. 562 avente ad oggetto “Legge 

regionale 12 luglio 2022 n.12, articolo 4. Autorizzazione alla partecipazione della Regione Lazio 
in qualità di fondatore promotore alla Fondazione Rome Technopole”; 

CONSIDERATO che l’articolo 10 dello Statuto della Fondazione Rome Technopole prevede, tra gli 
organi dello stesso Ente, il Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 13 suddetto Statuto, il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Rome Technopole è composto da un minimo di 13 ad un massimo di 15 membri, di 
cui uno nominato dalla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4 della l.r. 12/2022, il Presidente della Regione provvede 
“alla nomina del rappresentante regionale nell’ambito del consiglio di amministrazione della 
Fondazione secondo quanto previsto dallo statuto del medesimo ente”; 

VISTE le note prot. n. 1069012 del 27/10/2022 del Presidente della Regione Lazio e prot. n. 1070219 
del 27/10/2022 dell’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-Up 
e Innovazione, con le quali si designa quale rappresentante della Regione Lazio nel Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Rome Technopole il Dott. Gian Paolo Manzella;  

08/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



ACQUISITO il curriculum vitae del Dott. Gian Paolo Manzella e ritenuto che possegga i requisiti 
previsti dalla normativa per ricoprire tale incarico;  

VISTA, altresì, la dichiarazione sostitutiva resa dal suddetto nominativo ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, acquisita in atti, relativamente alla propria disponibilità alla nomina e allo 
svolgimento del suddetto incarico nonché alla insussistenza di situazioni di conflitti di interesse; 

CONSIDERATO che, al fine di verificare la veridicità della dichiarazione resa dal Dott. Gian Paolo 
Manzella ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., sono stati richiesti: 
a) il certificato generale del casellario giudiziale e il certificato dei carichi pendenti alla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Roma (nota prot. n. 1074312 del 28/10/2022); 
b) informazioni all’INPS concernenti l’eventuale sussistenza di rapporti di lavoro pubblico e/o 

privato incompatibili con l’incarico da conferire (nota prot. n. 1074332 del 28/10/2022); 
VALUTATO sulla base del curriculum vitae e della dichiarazione sostitutiva resa dal suddetto 

nominativo ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, fatti salvi gli esiti degli accertamenti 
richiesti dall’ufficio competente, che non sussistono elementi che evidenziano l’assenza delle 
situazioni di divieto previste dall’art. 356 del R.R. n. 1/2002 e s.m.i., l’inesistenza di alcuna causa 
ostativa al conferimento dell’incarico, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art.7 
del D.lgs. 235/2012, l’assenza di alcuna situazione di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 
nonché di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite, nonché il possesso dei requisiti personali e professionali, per la nomina del 
Dott. Manzella quale rappresentante della Regione Lazio nel Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Rome Technopole; 

CONSIDERATO che l’accertamento di cause ostative alla nomina previste dalla normativa vigente, 
successivamente al presente Decreto, determina, ipso iure, la decadenza dall’incarico in oggetto; 

DATO ATTO che il suddetto incarico decorre dalla data di notifica del presente atto alla Fondazione 
Rome Technopole e al Dott. Gian Paolo Manzella, dura “tre esercizi sociali e scade alla data del 
Consiglio, convocato o riunito per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della 
sua carica” (art.13.3 dello Statuto della Fondazione); 

DATO ATTO, altresì, che, ferma restando l’onorificità della carica stabilita all’art. 4 della L.R. n. 
12/2022, ai componenti del Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente “spetta il rimborso 
delle spese documentate relative all’esercizio delle proprie funzioni” (art.14.7 dello Statuto della 
Fondazione), gravanti esclusivamente su Fondazione Rome Technopole; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover nominare il Dott. Gian Paolo Manzella quale rappresentante 
della Regione Lazio nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione Rome Technopole;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta nessun onere a carico del bilancio regionale; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

 di nominare il Dott. Gian Paolo Manzella quale rappresentante della Regione Lazio nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione Rome Technopole; 

 di dare atto che il suddetto incarico decorre dalla data di notifica del presente atto alla 
Fondazione Rome Technopole e al Dott. Gian Paolo Manzella, dura “tre esercizi sociali e scade 
alla data del Consiglio, convocato o riunito per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo 
esercizio della sua carica” (art.13.3 dello Statuto della Fondazione); 

 di dare atto, altresì, che, ferma restando l’onorificità della carica stabilita all’art. 4 della L.R. n. 
12/2022, ai componenti del Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente “spetta il rimborso 

08/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



delle spese documentate relative all’esercizio delle proprie funzioni” (art.14.7 dello Statuto 
della Fondazione); 

 di dare atto che, ai sensi della vigente normativa, tutte le spese inerenti a detto incarico 
graveranno su Fondazione Rome Technopole;  

 di notificare il presente atto alla Fondazione Rome Technopole e al Dott. Gian Paolo Manzella; 
Il presente atto non comporta nessun onere a carico del bilancio regionale. 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

Il Presidente 
Nicola Zingaretti 

 

08/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92


